三、最近年度現金流量之檢討與分析表   193-194

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響   194

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一

年投資計畫   194-195

六、最近年度及截至年報刊印日止風險事項分析及評估   195-196

七、其他重要事項   196

捌、特別記載事項

一、關係企業相關資料   197-199

二、最近年度及截至年報刊印日止私募有價證券辦理情形   200

三、最近年度及截至年報刊印日止子公司持有或處分本公司股票情形   200

四、其他必要補充說明事項   200

玖、最近年度及截至年報刊印日止，如發生本法第三十六條第二項第二款所定

對股東權益或證券價格有重大影響之事項   200

-1-

壹、致股東報告書

一、前一年度營業結果

（一）營業計畫實施成果

   本公司國內 102 年營業收入與 101 年相較成長約 1%，主要是 2013 年全球

經濟復甦的腳步仍然相當緩慢，導致台灣整體的經濟數據表現均不甚理想，加

上政府油電雙漲的政策下帶動國內物價水平上揚，導致球具零售市場購買力低

落，打球者對於換球具及球袋類商品的意願仍不高，故國內零售通路的營業額

較去年僅微幅成長，而今年受惠於部份品牌的毛利率增加，致 102 年營業毛利

較 101 年增加 4%，但因為油電雙漲的影響導至門市電費及貨運費增加，致 102

年的營業費用較 101 年增加 1%，綜上所述本公司 102 年營業淨利較 101 年增加

35%。

在海內外子公司方面，102 年大陸受到歐美等經濟復甦緩慢的影響，整體

經濟成長亦呈現趨緩，加上中國禁奢令的政策下影響高爾夫球具的銷售，致本

公司 102 年大陸投資受到嚴重的衝擊，加上中國近年來快速成長所帶來的通貨

膨脹導致各項成本急速攀升，尤其在租金及用人支出方面的成本增加最為劇

烈，致 102 年海內外子公司營業收入較 101 年減少約 25％，整體投資收益亦較

102 年度減少約 48％。

綜上所述，本公司及各子公司合併營業收入及合併稅後純益 102 年較 101

年分別減少 12%及 20％，玆將兩年度比較列示如下：

(1)個體報表

   單位：新台幣仟元

項目 102 年度 101 年度 增(減) %

營業收入淨額 446,954 442,728 4,226  1

營業成本 321,797 322,900 (1,103) -

營業毛利 125,157 119,828 5,329  4

毛利率 28% 27% 0  4

營業費用 108,505 107,478 1,027  1

營業淨利 16,652 12,350 4,302  35

營業外收入及支出 25,708 42,118 (16,410) (39)

稅前純益 42,360 54,468 (12,108) (22)

稅後純益 38,824 48,487 (9,663) (20)

(2)合併報表

   單位：新台幣仟元

項目 102 年度 101 年度 增(減) %

營業收入淨額 732,008 830,656 (98,648) (12)

營業成本 512,636 582,082 (69,446) (12)

營業毛利 219,372 248,574 (29,202) (12)

毛利率 30% 30% 0  -

-2-

營業費用 187,102 191,512 (4,410) (2)

營業淨利 32,270 57,062 (24,792) (43)

營業外收入及支出 16,839 7,809 9,030  116

稅前純益 49,109 64,871 (15,762) (24)

稅後純益 38,824 48,487 (9,663) (20)

（二）預算執行情形：本公司 102 年未公開財務預測，故不適用。

 （三）財務收支及獲利能力分析

   年   度

項   目
102 年度 101 年度

財務收支

營業收入 446,954仟元 442,728仟元

營業淨利 16,652仟元 12,350仟元

稅前純益 42,360仟元 54,468仟元

獲利能力

資產報酬率(%) 5.44 7.04

股東權益報酬率(%) 8.48 10.82

佔實收資本

比率(%)

營業利益 9.61 16.99

稅前純益 14.61 19.31

純益率(%) 5.30 5.83

追溯後每股盈餘 1.16元 1.44元

(四) 研究發展狀況：本公司係屬買賣零售業，故不適用。

二、本年度營業計畫概要

（一）經營方針

今年全球經濟衰退已逐漸走上復甦之路，本公司對今年國內高球零售消費市場

抱持審慎樂觀的看法，雖然整個中國今年受到政策面的影響而降低了球具的銷售，

但中國廣大的消費市場仍是全世界矚目及寄予厚望的區域，加上今年本公司持續接

到大中華區域的代理權，相信將會為本公司挹注更多的營業額，故今年將持續積極

拓展香港及中國地區的業務，以開發更多大中華區的客源。

（二）預計銷售數量及其依據

主要產品 預計銷售數量 單位

鐵桿 8,898 組

木桿 16,684 支

其他 460,522 支、盒、個、件

   係依據歷史經驗並考量整體經濟環境所推估。

（三）重要之產銷政策

1.提昇高球專業品牌形象，增加客戶服務。

2.價格合理及透明化，為國內指標性網站。

-3-

3.知名品牌為主，商品種類多樣化。

4.架構實體通路，結合網路行銷，邁向實質獲利。

三、未來公司發展策略

為全面打開高爾夫球市場，本公司訂定未來營運方針如下：

1.全面提昇高球網網站內容與客戶相關服務。

2.推展異業結盟，擴大高爾夫球市場商機。

3.積極拓展大中華區所代理高爾夫球品牌之行銷通路。